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THIRRJE PËR EKSPERTIZË No.9
Ekspert për të analizuar standartet e akredituara për qendrat shëndetësore 24/7, në kuadër të projektit SOLIDAR – Bashkë në Emergjencat Shëndetësore 
Projekti: SOLIDAR – Bashkë në emergjencat shëndetësore
Titulli i pozicionit: Ekspert për të analizuar standartet e akredituara për qendrat shëndetësore 24/7.
Lloji i kontratës: Kontratë shërbimi

1. HISTORIK

1.1 Autoriteti Kontraktues

Shoqata "Together for Life" (TFL) është një organizatë jopolitike, joqeveritare dhe jofitimprurëse, e themeluar në fund të vitit 2009 si një iniciativë e një grupi gazetarësh me reputacion, si organizatë me anëtarësi. TFL ka ndërmarrë një sërë projektesh dhe aktivitetesh inovatore dhe të suksesshme. Ajo ka fituar reputacion si organizata e parë dhe më e shquar që merret me të drejtat shëndetësore në vend; si dhe ka zgjeruar aktivitetin e saj për të promovuar debatin për ndërtimin e shoqërisë civile dhe një kulturë të mirëqeverisjes dhe të drejtave të njeriut në Shqipëri; me fokus në komunitetet vulnerabël; komunitetet që jetojnë në zona të largëta ose më pak të favorizuara ekonomikisht; gratë dhe të rinjtë. Ajo u themelua mbi vlerat e transparencës, qasjes pjesëmarrëse; punë në ekip; përkushtim dhe efikasitet të bazuar në parimet e zhvillimit dhe koordinimit të të gjitha palëve të interesuara në procesin e zhvillimit. Një nga pikat e forta të saj kryesore, është ekspertiza e saj në aktivitetet për të nxitur debatin mbi rëndësinë e angazhimit qytetar, për të promovuar të drejtat e pacientëve në Shqipëri, me fokus në komunitetet e cenueshme dhe grupet e pacientëve.
1.2 Rreth projektit

Shoqata “Together for Life”, në bashkëpunim me GFA Consulting Group GmbH, po zbaton projektin SOLIDAR – Së bashku në Emergjencat Shëndetësore, me mbështetjen financiare të Agjencisë Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC). 

Qëllimi i përgjithshëm i Projektit “SOLIDAR – Së bashku në Emergjencat Shëndetësore” është: Njerëzit, duke përfshirë edhe më të cenuarit, kanë akses të përmirësuar në shërbimet cilësore të kujdesit të emergjencës, të menaxhuara nga një sistem më i qëndrueshëm i emergjencës shëndetësore në të gjitha nivelet. 
Duke arritur këtë qëllim, Projekti synon të përmirësojë shërbimet e përgjithshme të emergjencës shëndetësore, të sigurojë akses në kohë në kujdesin cilësor dhe të minimizojë ndikimin negativ të emergjencave tek individët, komunitetet dhe sistemin e kujdesit shëndetësor në tërësi. Projekti do të rrisë gatishmërinë dhe reagimin e sistemit shëndetësor, do të ndërtojë kapacitetet e objekteve shëndetësore në nivelin e kujdesit shëndetësor parësor dhe spitalit në nivel bashkie dhe do të nxisë qëndrueshmërinë e komunitetit përballë emergjencave. Vizioni është që komunitetet e qëndrueshme të përballojnë dhe të rimarrin veten shpejt nga emergjencat shëndetësore, të mbështetura nga një sistem i kujdesit shëndetësor i përgatitur mirë dhe që përgjigjet në mënyrë efektive.

TFL do të kontribuojë në rezultatin e tretë të projektit O.3 Forcimi i Angazhimit të Komunitetit, që pret këto rezultate: 
· Qytetarët dhe OSHC-të marrin një rol aktiv dhe kontribuojnë në një dialog konstruktiv me Qeverinë Shqiptare për të përmirësuar qëndrueshmërinë e vendit ndaj emergjencave të shëndetit publik. 
· Janë përmirësuar mekanizmat për një bashkëpunim më të fortë dhe më efektiv midis sektorëve publikë, privatë dhe OSHC-ve për një qasje pjesëmarrëse në reagimin ndaj emergjencave shëndetësore dhe zhvillimin e politikave shëndetësore të bazuara në dëshmi. 
· Bashkëpunimi ndër sektorial për adresimin e nevojave të popullatës më të cenueshme gjatë emergjencave, është përmirësuar
· Ndërgjegjësimi i popullatës për të drejtat dhe përgjegjësitë e pacientëve është ngritur për gatishmërinë dhe reagimin ndaj emergjencave.
Projekti do të fokusojë ndërhyrjen e tij në një nivel nën-kombëtar brenda rajoneve të synuara që janë identifikuar duke adoptuar Qasjen e Mbulimit të Zonës Territoriale (TACA) në raste emergjence. Qasja e TACA-s njeh ndërlidhjen e Qendrave Shëndetësore-ve 24/7, Spitaleve Bashkiake dhe shërbimeve të tjera të Kujdesit Shëndetësor Parësor brenda bashkive të ndryshme pranë njëra-tjetrës.
Janë identifikuar 5 TACA për ndërhyrje në këtë projekt (Tiranë, Shkodër (2), Vlorë dhe Elbasan) dhe secila prej tyre do të ketë të paktën një koordinator lokal. 
Projekti do të mbështesë krijimin e Rrjeteve të Qëndrueshme së Komunitetit (CRN) në nivel TACA të përcaktuar dhe nga operatori rajonal për të rritur pjesëmarrjen dhe rolin e komuniteteve (përfshirë grupet e cenueshme dhe popullsinë e margjinalizuar) në nivelin e politikëbërjes

2. PËRSHKRIMI I POZICIONIT
Together for Life (TFL) po kërkon të kontraktojë një ekspert, i/e cili/a do të jetë përgjegjës/e për të analizuar standartet e akreditimit për qendrat shëndetësore parësore ne qendrat shëndetësore 24/7  në lidhje me mekanizmin e feedback-ut të pacientëve.

Kjo ekspertizë ka si qëllim të kontribuojë në forcimin e mekanizmit të feedback-ut/reagimit për pacientët në qendrat shëndetësore 24/7. Pritet që të bëhet një rishikim i literaturës dhe dokumentacionit të standarteve të  akreditimit fokusuar  në fushën e të drejtave të pacientit në lidhje me mekanizmin e feedbackut/reagimit dhe një panorame konkrete e zbatimit të këtyre standarteve në 10 qendrat shëndetësorë 24/7 të targetuara për këtë projekt, specifikisht në (Fushë-Krujë, Kamëz, Vorë, Fushë-Arrëz, Luf, Qelëz, Gjegjan, Këlcyrë, Cërrik, Belsh). Bazuar në gjetjet e këtij studimi, do të ndërtohet një udhëzues  se si duhet të jetë mekanizmi i feedback-ut/reagimit, se si dhe ku duhet të raportohet. Ky raport duhet të shërbejë për të informuar fushatën ndërgjegjësuese për të drejtat e pacientit. 

Përgjegjësitë specifike dhe rezultatet e pritura
Rezultatet e pritura nga eksperti janë si më poshtë:
1. Vlerëson mekanizmat ekzistues të feedback/reagimit të pacientëve për shërbimet dhe funksionimin e Qendrave Shëndetësore 24/7 bazuar ne standartet e akreditimit për qendrat shëndetësore parësore. 
2. Harton një instrument për të matur në QSH 24/7 ekzistencën dhe funksionimin e këtyre mekanizmave duke përshkruar metodologjinë për këtë, që përfshin rishikim të literaturës dhe dokumentacionit duke dhënë instruksione te qarta mbi përdorimin e mjetit dhe mbledhjen e të dhënave.
3. Realizon procesin e vlerësimit/matjes së ekzistencës dhe funksionimit të mekanizmave të raportimit/reagimit të pacientëve, me mjetin e hartuar, në lidhje me shërbimin në 10 qendrat shëndetësore 24/7 të targetuara në projekt (Fushë-Krujë, Kamëz, Vorë, Fushë-Arrëz, Luf, Qelëz, Gjegjan, Këlcyrë, Cërrik, Belsh). Këtë proces e realizon në bashkëpunim me koordinatorët lokale. 
4. Përpilon një raport në përfundim të rishikimit të literaturës dhe dokumentacionit dhe vlerësimit të ekzistencës dhe funksionimit të mekanizmave të raportimit/reagimit të pacientëve në QSH 24/7. 
5. Përpilon një udhëzues  se si duhet të jetë mekanizmi i feedback-ut/reagimit, se si dhe ku duhet të raportohet.
6. Jep rekomandime që do të shërbejnë për tu marrë parasysh për fushatën e ndërgjegjësimit që do të zhvillohet për të informuar komunitetet rreth rëndësisë së dhënies së vlerësimit/reagimit dhe te drejtave te tyre, në marrjen e shërbimeve mjekësorë të emergjencës në QSH.
7. Bashkëpunon me koordinatorët lokalë dhe stafin e projektit për të përmbushur detyrat në mënyrë efikase.
8. Realizon dhe dorëzon produktet në kohë sipas kushteve të komunikuara paraprakisht nga stafi i projektit.
Produktet e dorëzuara
1.Raporti mbi vlerësimin e standarteve të akreditimit të shërbimit parësor, dhe mekanizmave te feedbackut ne QSH të emergjencës 24/7.
2. Udhëzuesi i hartuar mbi mekanizmin e feedback/reagimit në QSH të emergjencës 24/7.
3. Rekomandimet për fushatën e ndërgjegjësimit për të informuar komunitetet rreth rëndësisë së dhënies së vlerësimit/reagimit dhe te drejtave te tyre, në marrjen e shërbimeve mjekësorë të emergjencës në QSH.


3. KUALIFIKIME DHE KRITERE PËR PËRZGJEDHJEN  

· Diplomë universitare/eksperiencë pune në shëndet publik ose fusha të tjera të ngjashme si emergjenca civile, (ose të ketë njohuri të mira të fushës së ofrimit të shërbimeve shëndetësore dhe emergjencave civile).
· Eksperiencë të përshtatshme si Ekspert dhe njohje shumë të mirë të sistemit të shërbimeve shëndetësore dhe standardeve të ofrimit të tyre, në nivel lokal.
· Përvojë e dëshmuar në realizimin e punëve kërkimore dhe studimeve (preferohet në fushën e shëndetësisë dhe/ose emergjencave civile). 
· Aftësi shumë të mira komunikimi, të shkrimit dhe raportimit.

4. DOKUMENTAT E APLIKIMIT
Eksperti duhet të dorëzojë dokumentet e mëposhtëm:
· CV e përditësuar ku të shprehet qartë formimi dhe eksperienca në shërbimet e kërkuara;
· Letër Interesi (që shpreh interesin tuaj dhe ku integrohet dhe qasja juaj ndaj kësaj konsulence, përshkruan përvojën tuaj në mbështetje të natyrës së konsulencës dhe tarifën tuaj ditore për këtë konsulencë).
· Ofertë financiare (fee ditore) sipas formularit bashkëlidhur











OFERTË FINANCIARE


	Titulli i Projektit:
	Solidar- Bashkë në emergjencat shëndetësore

	Shërbimi i kërkuar:
	Ekspert për të analizuar standartet e akredituara për qendrat shëndetësore 24/7, në kuadër të projektit SOLIDAR – Bashkë në Emergjencat Shëndetësore

	Autoriteti Kontraktues:
	Together for Life



INFORMACION I OFERTUESIT	

	Emër, Mbiemër
	

	Adresa
	

	Telefon
	

	e-mail
	




DEKLARATË E OFERTUESIT

Unë, i/e nënshkruara deklaroj se përmbush kriteret për ofrimin e shërbimeve të kërkuara bazuar në termat e referencës sipas dokumenteve mbështetës:
· CV e përditësuar ku të shprehet qartë formimi dhe eksperienca në shërbimet e kërkuara;
· Shprehje interesi ku të integrohet shkurtimisht qasja e ekspertit lidhur me ofrimin e shërbimeve të kërkuara.
· Oferta financiare (sipas modelit bashkëlidhur).

OFERTA FINANCIARE 

	Nr.
	Përshkrimi
	Njësia
	Sasia
	Çmimi
	Vlera

	1
	Fee ditore
	Fee 
	
	
	




	Ofertuesi 
	

	Data
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